
 

 

 

 

 

 
                  Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. 06-50516065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it 

 
 A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

 Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

 
A G E N T U R   FÜR   S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

Prot. n. 2020/ 1745 /DRTAA 

del 22/06/2020        

 

VERBALE DEL SEGGIO DI GARA n. 2 

Affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i, di 
lavori di bonifica ambientale di un terreno demaniale sito nel Comune di Fortezza (BZ), 
denominato “Area addestrativa Prà di Sotto” - Scheda BZB0547. 

 
CUP: G25D18000570001 

CIG: 8167381005 

 

Premesso che: 

 questa Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio ha indetto una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite RdO sul Sistema telematico in modalità ASP di 
Consip s.p.a., per l’affidamento dei lavori di bonifica ambientale del terreno in oggetto presso il 
Comune di Fortezza; 

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici 
n. 28 del 09/03/2020 con scadenza delle offerte fissata per il giorno 16/06/2020 alle ore 12:00; 

 con determina prot. n. 2020/1680/DR-TAA del 17/06/2020, dopo la scadenza di presentazione 
delle offerte, sono stati nominati il Seggio amministrativo di gara e la Commissione giudicatrice:  

- il Seggio amministrativo di gara è così di seguito composto: 

Presidente: arch. Ivana Zanini, RUP;  

Membro effettivo: geom. Roberta Molini, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto 
Adige; 

Membro effettivo: avv. Nunzio Attilio Toscano, Funzionario della Direzione Regionale Trentino 
Alto Adige; 

- la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla gara in oggetto è così di 
seguito composta: 

Presidente: ing. Manuel Rosso, Responsabile Servizi Tecnici della Direzione Regionale Friuli 
Venezia Giulia; 

Componente: ing. Martin Trocker, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto Adige; 

Componente: geom. Roberta Molini, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto Adige; 

 il Seggio di gara si è riunito il 18/06/2020 alle ore 10.00 presso la sede di Bolzano, Piazza 
Tribunale n. 2 per l’apertura delle buste amministrative sulla piattaforma ASP di Consip e 
l’esame della documentazione in esse contenuta; 

 sono state presentate le seguenti offerte: 

mailto:dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it


 2 

 

 il Seggio ha chiuso la seduta con Verbale n. 1 prot. n. 2020/1717/DRTAA del 18/06/2020; 

 a seguito delle verifiche, il Seggio ha riscontrato alcune carenze della documentazione 
amministrativa presentata dal RTI costituendo sopra indicato per le quali ha attivato il soccorso 
istruttorio ex art. 83, comma 9 del D.ls. n. 50/2016 con nota prot. n. 2020/1718/DRTAA del 
18/06/2020, concedendo termine per rispondere sino al 26/06/2020 ore 12.00; 

 il RTI costituendo “Cericola Srl (capogruppo) – Gruppo ITQ Srl (mandante)” ha risposto al 
soccorso istruttorio con PEC assunta a prot. n. 2020/1730/DRTAA del 19/06/2020.  

********* 

Tutto ciò premesso, alle ore 14.30 del giorno 22/06/2020, ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. n. 82/2005 
(Codice dell’Amministrazione digitale) il Seggio si è riunito in videoconferenza tramite la piattaforma 
Skype for business per verificare la documentazione amministrativa a seguito del soccorso istruttorio. 

Luogo di svolgimento della riunione è da considerarsi la sede di Bolzano, Piazza Tribunale n. 2, ove 
si trova il Presidente che dichiara di aver accertato la presenza in video-collegamento dei membri 
effettivi Roberta Molini e Nunzio Attilio Toscano che sono in grado di seguire le operazioni di verifica e 
di intervenire in qualsiasi momento. 

Dopo aver constatato l’assenza di pubblico in sala, il Presidente del Seggio, nonché RUP procede ad 
esaminare la documentazione inviata dal RTI costituendo.  

Dall’esame della documentazione presentata dal R.T.I. costituendo “Cericola Srl (capogruppo) – 
Gruppo ITQ Srl (mandante)” con nota prot. n. 2020/1730/DRTAA del 19/06/2020, il Seggio ha 
rilevato: 

1) che è stata prodotta e correttamente compilata la dichiarazione in sostituzione dell’attestato di 
sopralluogo di cui al modello pubblicato sul sito istituzionale ed inviato all’ufficio gare di 
Cericola Srl a mezzo link al cloud C-Tera in data 11.03.2020; 

2) che è stata barrata la casella “Sì”/“No”, di spettanza della mandante, di cui alla lett. b) a pag. 4 
del DGUE; 

3) che a pag. 25 del DGUE - con riguardo alle dichiarazioni sull’iscrizione nell’Albo gestori 
ambientali nella Categoria 5 – è correttamente stata barrata la casella “No”, essendo il 
“Gruppo ITQ Srl” iscritto in Categoria 5 classe F, anziché in classe E. Tuttavia, ciò consente la 
partecipazione del RTI alla gara, potendo le imprese raggruppate cumulare le classi 
possedute da ciascuna di esse nella categoria richiesta dal Disciplinare, atteso che il “Gruppo 
ITQ Srl” esegue una quota di lavori per la quale è qualificata nella classe F.  

Il RUP, d’accordo con i componenti del Seggio, constatata la presenza di tutta la documentazione 
amministrativa richiesta con la sopra citata nota, verificatane la regolarità e completezza, dichiara 
ammesso il concorrente alla successiva fase di gara. 

Il Presidente, null’altro essendovi da esaminare, chiude la seduta alle ore 15:15. 

Il presente verbale consta di n. 3 facciate, ed è stato redatto in unico originale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



 

 

 

 3 

 

Il RUP arch. Ivana Zanini                                        ___firmato digitalmente___________ 

Il Funzionario geom. Roberta Molini                        ___firmato digitalmente___________ 

Il Funzionario avv. Nunzio Attilio Toscano               ___firmato digitalmente___________ 


		2020-06-22T13:13:01+0000
	ZANINI IVANA


		2020-06-22T13:17:25+0000
	MOLINI ROBERTA


		2020-06-22T13:31:54+0000
	TOSCANO NUNZIO-ATTILIO




